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Ö császári és apostoli kirá
lyi Felsége 1914. évi julius hó 
28-án kelt legfelsőbb elhatáro
zása alapján a mai napon a 
szerb királyi kormányhoz fran
cia nyelven hadüzenetet inté
zett, mely magyar fordításban 
a következőképen szól:

Mivel a szerb királyi kor
mány ama jegyzékre, mely 
részére Ausztria-Magyaror- 
szág belgrádi követe által 
1914. évi julius hó 23-án 
átadatott, kielégítő választ 
nem adott, a császári és ki
rályi kormány kénytelen 
maga gondoskodni jogainak 
és érdekeinek védelméről és 
ezen célból a fegyverek ere
jéhez fordulni. Ausztria- 
Magyarország ennélfogva a 
jelen pillanattól kezdve hadi 
állapotban levőnek tekinti 
magát. .

Ausztria-Magyarország külügyminisztere:
Gróf Berchtold, s. k. .

Ö Felsége a király a követ
kező legfelsőbb kéziratot intézte 
Gróf Tisza István miniszterel
nökhöz :

Indíttatva éreztem Maga
mat Házam és a külügyek 
miniszterét megbízni, hogy 
a Monarchia és Szerbia kö
zötti hadiállapot beálltát a 
szerb kir. kormánynak hozza 
tudomására.

A megpróbáltatás eme ne
héz órájában szükségét ér
zem annak, hogy szeretett 
népeimhez forduljak.

Megbízom ennélfogva Önt, 
hogy a mellékelt manifesz- 
tum kihirdetése iránt intéz
kedjék.

Kelt, Bad Ischlben 1914. 
július hó 28-án.

, , Ferencz József s. k.
gr. Tisza István s. k.

L eghőbb  vágyam  volt, h o g y  
az Is ten  kegyelméből m ég h á t
ralevő éveimet a  béke m üvei
nek  szentelhessem és népeim et 
a  h áb o rú  áldozataitól és terhei
tő l megóvhassam.

A gondviselés m ásként hatá
rozott.

E gy  gyűlölettel telt ellenség 
üzelmei kényszerűének, hog y  a  
béke hoszu esztendei u tán  k a r
do t ragadjak m onarchiám  be
csületének védelmére, tek in té
lyének és hatalmi állásának 
m egóvására és területi épségé
nek  biztonságára.

A szerb királyság, am elyet 
állami létének első kezdetétől 
fogva egészen a  legújabb id ő 
kig  úgy  elődeim, m int É n  is 
tám ogatásban és segítségben 
részesítettünk,: .gyorsan, felejtő 
hálátlan  Sággal' m ár évekké!' ez
előtt az Ausztria-M agyarország 
elleni ellenségeskedés ú tjára  
lépett.

Az a  rendelkezésem , am ellyel 
Boszniában és H ercegovinában 
teljesített három  évtizedes á ldá
sos békem unka u tán  ezekre az 
országokra kiterjesztettem  u ra l
kodói jogaim at, Szerbiában a 
féktelen szenvedély és elkesere
dett gyűlölet kitöréseivel fogad
tatott, holo tt ez ország jogait 
semmi tekintetben nem  sértette. 
K orm ányom  akkor az erősebb
nek  szép jogával élve, a  végle
tekig vitte elnézését és engedé
kenységét, csak csapatainak a  
békelétszám ra leszállítását és 
azt az ígéretei kívánta Szerbiá
tól, hog y  a  jövőben a  béke és 
a  barátság  utján fog járni.

Amidőn két évvel ezelőtt a 
tö rök  birodalomm al állt harcban  
Szerbia, korm ányom  ugyancsak 
a  m érséklettől vezettetve, a  m o
narchia legfontosabb életföltéte
leinek m egóvására szorítkozott. 
E lsősorban ennek a  m agatartás
n ak  köszönhette Szerbia a  há
bo rú  céljának elérését.

Nem  teljesült az a  rem énység, 
hogy  a  szerb királyság méltá
nyoln i fogja . korm ányom nak 
hosszú, tű rését s  békeszeretetét 
és bé  fogja szavát váltani.

M indig magasabb "'hullámokat 
vet az Ellenem és Házam ellen

érzett gyűlölet, leplezettebbül lép 
előtérbe az a  törekvés, amely 
Ausztria-Magyarországgal elvá
laszthatatlanul egybetartozó il
letek elszakitására irányul.
' A határon bűnös áram lat csap 

át, amely a m onarchia délkeleti 
részén az állami rend  alapjainak 
megingatására a  népnek, amely
rő l olyan atyai szeretettel gon
doskodom, az uralkodóház és a 
háza iránti hűségtől való eltánto- 
ritására és a felnövő ifjúság fél
revezetésére s az őrü let és a ha
zaárulás bűnös tetteire való föl
izgatásra irányul. Gyilkos me
rényleteknek egész sorozata s 
egy tervszerűen szőtt és keresz- 
ttilvitt összeesküvés, melynek 
borzasztó sikere szivén talál En
gem és hü  n ép e im et: ime, ezek 
mesSzelátható véres nyom ai a 
Szerbiából m unkába veti és v e 
zetett titkos űzelm eknek.

Ezt a  tűrhetetlen aknam unkát 
m eg kell állitaní, Szerbia ezen 
folytonos kihívásainak véget kell 
vetni, ha sértetlenül fönn  akar
juk tartani m onarchiám  méltó
ságát és becsületét, h a  a  folyto
nos m egrázkódtatásoktól meg
akarjuk óvni annak  állami gaz
dasági és katonai fejlődését.

Hiába te tt korm ányom  még 
egy utolsó kísérletet, hogy b é 
kés eszközökkel érje  el ezt a 
célt s  kom oly figyelmeztetéssel 
m egfordulásra b irja  Szerbiát.

Szerbia visszautasitotta ko r
m ányom nak m érsékelt és igaz
ságos kívánságait és m egtagad
ta azon kötelességek teljesítését, 
amelyek népek  és államok bé
kés együttélésének term észetes 
és szükséges alapjai.

Fegyveres erővel kell tehát 
államaim szám ára a  belső nyu
galom' és állandó külső béke 
nélkülözhetetlen biztosítékait 
megszereznem.

Ebben a  kom oly órában tuda
tában vagyok elhatározásom 
egész hordere jének  s  a  Minden
ható előtti felelősségnek.

Mindent m egfontoltam  és meg
gondoltam.

Bizom. népeim ben, akik  m in
den v iharban h íven és egyesül
ten  seréglettek-m indig  trónom  
köré s hazájuk becsületéért,

nagyságáért és hatalm áért a  leg
súlyosabb áldozatokra is m indig 
készen állottak.

Bizom Ausztria-Magyarország- 
nak önfeláldozó lelkesültséggel 
telt vitéz hadseregében. É s b i
zom a  M indenhatóban, hogy 
fegyvereim nek adja a győzel
met.

Kelt Ischlben 1914 júl. 28-án.
Ferenc József s. k. 

gróf Tisza István s. k.

Európa színpadán
kik eddig statiszták voltunk, 
egyszerre egy bátor, gyönyörű  
lendülettel a  lámpák elé|dobban> 
tünk. És árnul a  világ, látván 
szem eink szikrázását, összeszo- 
rito tt öklünk szikladöngető e re 
jét, kard ja ink  rém itö villanását, 
íg y  m ég nem  mozgósítottak soha 
és sehol. Mint pókháló foszlik 
a  m agyar lelkekről a  hadüzenet 
szavára a  szégyenteljes tehe
tetlenség és piros örömmel 
seregük a  m agyar Ő Felsége 
zászlaja .Iá.

Nem  magyaroknak, nem  ka- 
íonanem zetnek, nem török-tatár
verő hősök  unokáinak való volt 
az u to lsó  tiz esztendő. Nem ter
mészete a  m agyarnak, hogy  bé
kével tű rjö n  álnokságot, rug- 
dosást, gyalázást, hazája és k i
rálya becsm érlését.

Telt volt a  pohár m ár réges- 
régen  s m ikor 0  Felsége elha
tározása feldöntötte a  hosszutü- 
rés poharát, végigöm lött a  lel
keken a  háború  itala s  felgyul
ladt benne a m agyar büszkeség, 
a  m agyar önérzet, a  m agyar ál
dozatkészség, vitézség és önfel
áldozás. _

Mozgósítunk. Es ime, megmoz
dul a m agyar föld, az áldott 
ugarból napbarníto tt férfiak eze- 
re  és ezere támad. Megyünk. 
Ahová a  haza hiv, ahová a  ki
rá ly  szólít. Megyünk. Mi va
gyunk  valakik. Mi ezeréves tö r
ténelm et csináltunk és u tat aka
ru n k  vágni a  második ezerévbe. 
Mi it t  hazát alapítottunk s en
nek  a  hazának minden rögét 
vérre l öntöztük. Jaj annak, ki 
ezt a  rö g ö t bántja, jaj annak, ki 
azt elragadni, akarja. Apáink ott
h o n t raktak  nekünk és büszkék 
v á g y u n k -rá ju k .-A z t akarjuk 
h ogy  unokáink m iránk tekint.

r V^zonárahSza, Barátok épülete, g
ágv és asztalnemiiek, paplanok, finom takarók, színtartó zefírek, |

olcsó szabott árak mellett.

Mai lapunk 4 oldal.
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A HÁBORÚS
Trombita harsog dob pereg, 

kész a csatára -a sereg;> Á ren
geteg tartalékos katonát sikerült 
2‘nap alatt* mundérba bujtatni s 
felszerelni. Most már csak a 
népfelkelők vannak hátra, de 
valószínű, hogy holnapra már 
ezek is rendbe jönnek. Kész 
csapatók sorakoznak az utcá
kon, gyakorolnak, masíroznak 
jókedvvel. Így állanak a katonák.

A hadüzenet hire
hétfőn éjjel 12 órakor érkezett 
el a Royai kávéházbanlelkcsen 
tüntető közönséghez. A „Ma
gyarország” egy rendkívüli 
kiadását Tiozta valaki az utolsó 
budapesti vonattal s ez a lap
példány tartalmazta a hadüze
net szövegét. Rögtön felolvas
ták az egész közönség számára 
Óriási éljenzés volt rá a fele
let. Aztán felálltak az emberek 
és egy szivvel-lélekkel felemelő 
érzéssel elénekelték a Himnuszt.

Éltették a királyt, a hadse
reget, a hazát és éltették Vil
mos császárt, aki oly odaadás
sal, igaz baráti szövetséggel 
fáradozott azon, hogy a mo
narchia és Szerbia ügyébe ide
gen hatalom bele ne szóljon.

Wéber János földbirtokos 
volt bonyhádi orsz. gyűl. kép
viselő, a közönség általános ér
deklődése mellett szólásra emel
kedett s lelkesítő, gyújtó be
szédet intézett a jelenlevőkhöz. 
Poharát a királyra, hazára s a 
háborúra emelte. Éljenzett, tap
solt, lelkesedett a sok polgár, 
katona és népfelkelő egyaránt.

Iparosok
kellenek.

Még a héfő esti órákban 
megjelent az utcákon a követ
kező felhívás;

F e l h í v á s .
Felhívom mindazon helyben 

tartózkodó 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, és 33 éves 
B. alosztályú vagyis olyan nép-

A lsősuknyák , kötények

ltlszteí- és ciothből.
, !._7 . - ’ B te, tr ■ jV

felkelőket, akik a három’ soro
záson '-túlestek s -nem-váltak 
bej tehát katonák nem, voltak 
s kiknek mesterségük illetve 
foglalkozásuk kovács, - lakatos, 
kőmiyes,- ács, asztalos, napszá
mos és földmives, továbbá pék, 
cukrász vagy bábsütő,_ hogy 
f. évi augusztus hó 1-én dél
után 3 órakor a vásártéren 
az igazságügyi palota mö
gött különbeni elővezetés mel
lett jelenjenek meg.

Szfehérvár, 1914. julius 28.
Polgármester,

*

A városi papság a bevonult 
katonasághoz falragaszok utján 
a következő felhívást intézte:

Katonák! Testvérek!
A háború vihara kitörőben ti 

vonultok a csatatérre megvédeni 
a  magyar becsületet a mocsok
tálán háromszinü lobogót, h a r
colni királyért és hazáért.

Életetek az Isten kezében, az 
élet és halál Urának hatalmában 
van.

Ezekben a nehéz pillanatok
ban mindenki leszámol önm a
gával, hogy nyugodt lélekkel 
mehessen a csatatérre, a hol a 
halált osztogatják.

K atonák! Testvérek!
Jöjjetek, imádkozzatok a min

denható Istenhez, segítségért, 
erőért, áldásért.

Naponkint este 6 órakor is
teni tiszteletet vitéz katonáink 
lelke üdvéért a székesegyházban, 
a  barátok templomában és a 
felsővárosi templomban. Ugyan
ezen templomokban a délutáni 
isteni tiszteletek alkalmával, va
lamint korán reggel, már 5 óra 
előtt szent gyónást és áldozást 
végezhettek.

Mindezt a katonai hatóság 
tudtával és helyeslésével tesszük 

a katholikus papság.
*

Vöröskereszt.
FELHÍVÁS !

A magyar szent korona o r
szágai Vörös Kereszt Egyleté
nek székésfehérvári f ió k ja1 fel
hívja az 1913-ban kiképzett és 
levizsgázott önkéntes ápolóijő- 
kqt, szíveskedjenek i .  é . aügnsz-

!

M iutánaz,,ápolónők, létszáma 
? za'p ó ritaü i’fog juk  az ö n k é n te s  áp o 

ló n ő k  szám át, s  e r r e  je le n tk e 
zőket e lfogad D r. B ie rb au ec  
V ik to r egyesü leti o rv o s , re g g e l
8-tóI9-ig ,lós.déln tán2—3-óráig.

-A -vöröskereszt-ápolónői-tan
folyamára igén í 'szép' 'számmal, 
még vidékrőlIs jelentkeztek’ihár 
azokat pedig nem 'győzik vissza
küldeni akik egyenesen a  harc 
térré, szeretiiéaek. lémenni. Ez 
nem lehetséges előzetes kikép
zés nélkül s különben is először 
a  debreceni vöröskeresztesek 
ménnek.

Jön a  zene!
Ma, azaz 29-ón szerdán este 

Székesfehérvárra érkezik a cs. 
és kir. 69. gyalogezred zene
kara Pécsről. Székesfehérvár, 
mely már régen hallott katona
zenét és különösen régen  hal
lotta háziezredünk zenekarát, 
bizonyára öröm mel fogadja a 
nehány napra nálunk is maradó 
katonazenekart.

A kenyér és élelem 
ára pár nap alatt roham osan 
felszökött. A rendő rség  intéz
kedni fog, hogy az á rak  a n o r
málisra redukáltassanak.

Néhány érdekes adat 
Párisról és a franciákról.

Mikor 1871-ben a németek be
vették Párist, a bevétel egyik föoka 
az volt, hogy Paris gyomra a hosszú 
ostrom alatt üres lett. Nemcsak a 
felséges népnek, de az ottrekedt 
felsőbb tízezernek sem volt mit 
ennie. Hiábavaló volt a francia 
vitézség, nem használt az ágyú, a 
bomba, a puskapor, mert a títáni 
harcba egy nagyobb ur is bele
szólt : a gyomor. Páris körül van 
véve hatalmas erődítményekkel, a 
környéke (Versailles, Saint-Denis) 
meg van rakva katonasággal és 
mégis, ha egyszer az ellenség kö
zelébe jutott, játszva elfoglalhatja, 
mert huzamosabb ideig semmi 
esetre sem tarthatja magát. Íme, 
mennyi mindenfélére van szüksége 
Párisnak egy hónap alatt. Január 
hónapban a következő vám alá 
eső dolgokat vitték'bé Párisba. A 
vám nagyságából következtethe
tünk a bevitt értékek nagy mennyi
ségére. Alkohol után 1.705.223 
frank vámot • szedtek,1 italnemüek- 
re ; 1.826.475 fr. ; : élelmiszerekre : 
2.590.424 ff.'fütöanyágrá: Í.377.Ó26 
f f : ; épületanyágókrá680.887-fr. ■ 
fára r 245.017 fr. ; tákarmányféfék 
re : 275.072 ír. 1 kfllöiiböző1 aiiya-

gokra : 117.240 fr. és házi rakta- 
1 rakrapa298.579,,irank, vám ot vetet- ■ 
tek' ki. ' Az' öász'e’s 'kit'e^z' r9t.l I76sn 
frankot. Ennyi szám alá eső dob 
gokra van .szükf^e.sRápsnak egy v 
hónápban>'^eklco% |i^ehet ; ez a 
m ennyiségi ■} esiíc vám
alá éssam ire Pansnák|.okvetIenűl 

^ szüksége'van ? 33*<H |34

f f- ... --fC “Alti • • W ir j'i
Az embernek együk legdédelge- 

tettebb .része bizonyára a gyomra. 
Fontos volt, már. a. , szerepe Me- 
íréhíüs Agrippa idejében is és je- 
lentékenységéböl nem' veszített a 
huszadik században, sém. A népek 
nagy- gazdasági': versenye,: egymás 
elleni agyarkod4sa, hihetetlen gyű
lölködése. jő ré sz b e n  ‘a .gyomor 
kérdésre'. vezethelőAyisszá.^Több 
termelés, bevitel, kivitel, nagy'sze- 
szerepet játszanak egy nemzet gaz
dasági életében, ési sjokszof, szem
be' állítják egymássá! a Tegbarát- 
ságosabb népeket, nemzeteket is. 
Ebben a nagy versenyben a kis 
dolgok sokkal nagyobb szerepet 
játszanak, mint azt mi csak tá
volról is gondolnék. Íme itt van 
példának Franciaország tojás fo
gyasztása. Ki gondolná, hogy a 
jó franciák évenként hat milliárd 
tojást fogyasztanak el. A statiszti
kusok, pontos számítása szerint 
minden franciára évenként 153 da
rab jut. Ha vala í arra volna ki
váncsi, hogy mekkora súlyt tesz 
ki ez óriási tömegű tojás a hű
séges számtudösok ezzel is szol
gálnak. Hat milliárd tojás körül
belül 300 millió kilogrammot nyom. 
Hetvenezer vaggonra lenne szük
sége annak, aki szárazföldi elszál
lítására vállalkoznék 1 és 150 drb. 
kétezer tonnás hajóra, ha tenge
ren akarná valahová elszállítani. 
Ennek a kolosszális omelettenek 
az értéke körülbelül 600. millió 
frankot, tehát majdnem kétszer ak
kora összeget tesz ki, mint Francia
ország egy évi cukortermelésének 
az értéke.

Ennek a nagymennyiségű tojás
nak, melyből feltétlenül a franciák 
kitűnő étvágyára lehet következ
tetni, több mint részével a fran
cia tyúkok ajándékozzák meg a 
gazdáikat. Öt milliárd 160 millió 
tojás 1 Ügy-e szép mennyiség ? 1 
És mégsem elég, mert hát á fran
cia tyúkok is akkor tojnak, ami
kor nekik tetszik és sohasem toj
nak többet egynél. Így aztán más 
oiszágok tyúkjaira vannak utalva 
a jó franciák. S az idegén tojás 
évről-évre kelendőbb lesz. 1890- 
ben még csak 160 millió idegen 
tojás vándorolt be Franciaország
ba ; 1900-ban már csak 300 mil
lió ; Í9Í0-ben. 560 millió és 1913- 
ban 840 millió. Ebben a hatalmas 
bevitelben1 aztán a legkülönfélébb 
nemzetiségű tojások szerepelnek; 
ig y : belga, olasz, orosz, törők, 
hogy azonban egy kevés magyar 
tojás is keveredett volna közéjük, 
arról igazán hallgat' á statisztika 
krónikája.- .

Ez a - 840 millió idegen tojás 
persze nem tetszik a franciáknak.
A francia tyúkok ugyan még nem 
nyílátkozták á  kérdésről,' knémzet- 
gazdászok azon’‘Vésze1 azóiiba n

■-4 rrr-ÍIs uiktAH sú rr“  rrcíüí »  J  .e «  ssa fT

fiUk éS-hö!gyek 5^ é,re» ^  választékban találhatók M f i P T T 7 T ? T >  „ X I

. ' • i'— *  - 3  U > V A j*1 .
i^usó alsó kor. 2-50.
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mely különös gondot íordit a szár
nyas állatokra, ,-már sorompóba lé- 
.páC -JM?7cél—-természetesemLegy..:„ 
a francia tyu' ok tojóképességének 
a !-fokdzásá. Amilyen i  ejelrnés.ék a ;

eV?" í
sziki amit akarnak.~Nagyszeru éred- ’ 
mények' ösztönzik őket erre j Ide
irom,” hád'dlélkesedjének~”rajta' a , 
magyar, gazdaasszonyok, js/i Ame
r ik áb an ',!^  iE^ésülBÁllámökban 
Dryden tanár, a jeles nemzetgaz- 
dász: kísérleteinek ' fenomenális ■ az 
eredm énye.'- . -

A franciák most persze .azon 
vannak, hogyha él ném is tudják
érni az éredményt,‘ de legalább
megközelitsék.^Jtt Franciaország- 
baffjegész kis irodalom-Tszól> erről 
a  kérdésről,-, vájjon minálunk ilyen 
kis (?) dolgok érdekelnék-e az em- 
kéreket. Pedig kis dolgokból lesz
nek a nagyok, krajcárból lesz a 
forint, ezt nagyon ' jól : tudják a 
franciák ám, nemcsak tudják, ha
nem úgy ' is r cselekesznek.- Mert 
hiába ez a  nagysággá hatalom, a 
gazdagodás útja !

Sebestyén József.

H I K J E K . .

— Esküvő. ' Schvanner Jenő  
m. kir. á llatorvos f. hó 30-án 
délelőtt 11 ó rak o r tartja  eskü
vőjét a székesegyházban Kövesdy 
M argitkával K övesdy Lajos déli 
vasúti pályam óstér leányával-.

— Tanácsülés. A városi tanács 
tegnap délelőtt ü lést tartott, me
lyen dr. Saára Gyula polgár
m ester és Sdgy L ajos rendőrfő 
kapitány beszám oltak a belügy
m inisztérium ban tott utjukról. 
A rendőröknek  katonai szolgálat 
alól való felm entését nem h e 
lyezte kilátásba a belügym inisz
ter, de azirán t intézkedni fog, 
hogy 10—15 csendőrt kapjunk. 
H a ez nem  lehetséges és n ép 
felkelőket sem  kapnánk, akkor 
a  belügym iniszter beleegyezik a 
polgárőrség  szervezésébe. E lin
tézték egyébként á  helyettésité- 
seket is. A tanács felhatalm azta 
kz egyes hivatalfönbkökét, h egy  
helyettesítésre ideig lenes alkal
m azottakat v eg y en ek  fel.

— A város husszúkséglete. A 
rendőrség tegnap délelőtt közös ér
tekezletre hivta össze a helybeli 
mészárosokat s arról tárgyalt ve
lük, Hogy a ” város" mégnűvekedett 
husszükségletét eltúdjak-e látni, 
van-e elég munkaerő stb. A mészá
rosok kijelentették, hogy a katonai 
élelmezésnél segédkeznek a..kato
nák s így munkaerő van. Az baj 
égy kicsit, hogy vasúton nem le
het vágómarhát szállítani, de azért 
garantálják, hogy fennakadás nem 
lesz. - A rendőrség- a vasúti marha- 
szállitás iránt is ítész lépéseket.
: 4 - Józsii? főherceg yértesacsai 
borpincéjébén belőtök'járták.' A tet
tesek kiléte ismeretied. Hogy meny-; 
nyit -loptakelraz^eddig ’Tnég * nem 
volt megállapithátó.-'-íií; ’i  >

■— "UJ állomás. Előreláthatólag ‘ 
folyó évi adg.'fihó’ elején a nagy’ 
kaniEsa—wienerneustadti —vonalon.: 
Zalaszentmihály-Pacsa ’és Gelsu ál-
'U . i . x r . i l  il iT - 'u n  '7 1 1 . . .^  1J l? a le A e a ílrk 1

—  Fehérvári nagy icce, avagy 
előcsatározás az állomáson. A^cin-
ko.taU cce^arxó]Jm ^ 
nagy. A fehérvári iccét .ugyi látszik: 

iaz - fogjnevezetessé tennt,,hQgy re
pül. Szomorúan; -tapasztalta rezt - a 
saját fején Prompauer István -móri; 
lakos, aki. tegnap bevonulván, r.be- 
.tért.az állomáson a váróterembe.• 
.OttTiccázettJ az Iccéjévé! Gjömbos j 
.Férenc helybéli, ,iccss. iPfómpauerl 
melléje ült s rögtön a háborúra for
dult a-szó. ;Hogy-hogynémi össze- 
szóla'.koztakf Gombos" nem _ sokat 
teketóriázott, ?hanem élküfdyén az 
ültimátümöt, rögtön mozgósította 
sörös iccéjét Prpmpauer Tejéhez. Á 
fej sem 1 volt rest}*:betörött. Prorri- 
pauert a mentők a kórházba szál- 
litolták. ....

, — ' Eltűnt, podgyász. Szemere 
(Számmér) Ilona budapesti polgári 
iskolai tanárnő Székesfehérvárról a 
fővárosba, utazott. A vasúton utazó 
kosarát; 'mélyben 1000 K értékű 
tárgyai voltak, átadta egy hordár
nak, aki ezt a vágányok közé tette. 
Mikor a vonat elindult, a podgyász 
a nagy tolongásban eltűnt s hiába 
keresték, nem találták. A rendőr
ség megindította a nyomozási,

— Kellemetlen idegen- A rendőr 
ség gyanús viselkedése miatt letar
tóztatta Vurcz István csanaki illető
ségű csavargót,' kiről távirati érdek
lődésre az a válasz érkezett, hogy 
veszedelmes és többször büntetett 
egyén s jelenleg is körözés alatt 
áll. A rendőrség fogvatartja.

— Meghívó. Van szerencsénk
u n. é. közönséget tisztelettel 
m eghívni a külföldről hazaér
kezett elsőrendű női és férfi 
m agyar tam bura zene ós'daltár- 
sulati hangversenyre m ely ma és 
á  következő napon Rédei Vil
mos vendéglősnél lesz. A társulat 
E uró p a  legnagyobb városaiban 
nagy elism erésben részesült. A 
nagyérdem ű közönség szives 
pártfogásáért esedezik a T ársu
lat. Igazgató : H orváth József. 
K ezdete 7 ó rakor vasár- ü n n e p - 
nap délu tán  4 órakor._________

Feltétlen megbízható hentesáruk 
Márschallnál Kossuth-utca-

A legszebb m osókartonok, 40 
fillér m étére, divatos m osődeli- 
nek 40 fillér métere, a  legdi
vatosabb nyári creppek, tiszta 
fehér és düplaszéles 1 kor. 80 
fillér m étere. Óriási választék 
angol ingzefirekből m ár 70 fil
lértől, m étere fekete, sötétkék 
és szürke lüszterek, eponge hal
latlan olcsó árakért. Deutsch 
Béla Szent Imre-utca, barátok  
épülete átellenében.___________

Májfoltok, szeplök S minden arc- 
tisZtátlanság ellen legjobb a ki
tünően bevált „Cróme de Lacteine-" 
Készül zsiros és száraz alakban. 
Próbatégely ára 70 fillér, egy té
gely ára 120 fillér. A fenti'krém
hez ajánlatos használni „Korona 
epeszappánt* e kiváló különlegesség 
á ra : 80 fillér. • E ’ kozmetikumok a 
jpárisi világkiállításon Gránde prisxel 
lettek kitüntetve. Kaphatók „Magygr

ehérvár VérösHáztlr.i ’

szüntetésé véí"„F .
sel'TfZ"ö3Szes~szatliTást'; szolgálatra 
berendezett állomás fog megnyit-
ía?ni-

’i
PICK MARK szegedi szalámija a 

- egjobb, kapható Marschallnál Kos- 
'sutlrutca:— '-- -— — ------ ?____

■ WJMVV -V ija iw  Jr-r.c- ‘
i ript .készít KOVÁCS 

, DEZSŐ Basá*a, íl Géb-, 
hard-ház. Telefon 233.

fllUMEI kávébehozátal
- Í V  SZÉKESFEHÉRVÁR :i: !

: :  (BARÁTOK ÉPÜLETÉ.) ::
Pörkölt kávékevórékei utol

érhetetlenek 1 Saját villamos 
kávénagypörkölde! Telefon 250.

s z í n h á z .
Kapuzárás az Apollóban. Augusz

tus 2-án bezárulnak az Apolló szín
ház kapui és csak szeptember első 
napjaiban nyílnak meg újra. Diszes, 
uj berendezés, kényelmes helyisé
gek fogadják ekkor a közönségét, 
mert az Apollót a nyári szünetben 
átalakítják A héten még tart elő
adást a szinhíz. Szerdán és csütör
tökön „A végzetes szerelem" társa
dalmi dráma, pénteken és szómba- 
on pedig Rókámból 11. rés ze ke
rül bemutatóra.

A kyburgi kisértet.
Regcny a német lovagkor

TITKOS VÉRTÖRVÉNYSZÉKEINEK
korából. -

A Feicrmcgyei Napló számára Dörlo A. 
nyomán irta Diabolo.

(71)
Még mielőtt beköszöntött volna 

az éjszaka, várában pihent az ör- 
gróf s ágya mellett virrasztóit Ilona. 
Szeretet és gondos ápolás napról- 
napra jobbá és jobbá tették János 
gróf állapotát, csakhogy amily mér
tékben nőtt testének elvesztett ereje, 
olyan mértékben fogyott a szel
lemi erő : m egőrült! Lelke egyen
súlya teljesen megingott s növek
vő testi ereje csak arra szolgált, 
hogy mind rettenetesebben nyír 
vánuljon őrülete. Két erős apródja 
alig bírta már ágyhoz kötözni, 
tombolt, dühöngött s oly. kegyet
len csúnyán átkoződott, hogy ré
mes volt hallgatni. Szegény Ilona 
sokat- szenvedett; megváltás lett 
volna ránézve, ha atyja meghal. 
A waldeggiel: mind ritkább ven
dégek lettek a háznál s egyedül 
ennek örült még Ilona. A fiatal 
gróf sohasem jött már feléjük, az 
öreg Waldegg pedig mindig; gyé
rebben, mert az örült átkozódása 
keblét hasogatta s hiába altatta 
lelkiismeretét, nem bírta magát 
abba a gondolatba beleringatnt,

hogy neki ehhez az őrültséghez 
semmi köze sincsen. .

- jő ü aá t-fi£  - a
Waldegg — mondta most sok- . 
■MÚf^lŐnaSs'S^iiiifZremélhetfe, 
;hogy! megszerezheti fia számába 
‘apám birtokait, addig örökké itt 
jlakott, most •jniftóF.sigazán szük
ség volna Tá, ide se4 néz,/de ilyen 
a-inai barátság. Milyen más ^ba
rátnő az én grófnőm, szegény, 
ki tudja mi van vele? — s el
mondott egy csendes- miátyánkot, 
hogy az Isten; adjon -neki erőt 
szenvedéseihez s ezt jól tette; mert 
bizony keserves napokat töltött a 
gröfriő sötét: zárkájában. ;’ui ! í
, A regény, eddig megjelent;sEüvege' Uülön 
lenyomatban (50, fillérért topható be Egy
házmegyéi ICőhyvnyoindibah.''

. . .(Folyt, kflv.), *.

I i b b b b  színi
\ t i  : \

' Szerda és csütörtök 
Julíus 29 és 30-án:

2. Gyula mint fogorvos.

|  Ai Ült
(Dráma.)

6. A szerelem tanit,

|  fíM S SiS!

Péntek és szombat
J i . 1. és alig. I én:

1. Kasmír, (tájkép.)
2. Gimpii mint segédorvos, 

(hűm.)
3.
4.

.5 .
7 t i w i a u i i i w v n

7. Feddy ‘egerei, (vígjáték.)

Előadások hétköznapokon 9, 
vasár- ‘ és ünnepnap 3, 5, 7 i 

és 9 órakor.

GebBueftt Teafyflrek ttpssuc 
9?Tefefon;340.j tonq
Fi5 ̂ -7Í3ílíÍ ’íjIsU -

A  Székesfehérvári Diák-Otthon vezetősége
folyó évi szeptember havában 
SZÉKESFEHÉRVÁRT

PB LG Á RI F UílSK 0 LÁT
■■'el -L}! . idh, . d.'J ‘Jlio.hr, : ‘ .
-nyit; h a  ielegendő _szám ú jelentkező lesz.
^ z  L .é s iy .  osztályra, jelentkezéseket el
fogad,’ lehetőleg augusztus havában, a  
SzékesféhérvárfD iaRyjtóion igazgatósága.
; : cl; , ;;íi. , Dr. PÉCSI JENŐ,

'  ̂ jgazBító.
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MOZGŐFÉNYKÉPSZINHAZ 
-  SUOAI-UT 3.-----

Julius 30-án, csütörtökön 
egy napos műsor, általános 
x  közkívánatra

Psylanderre! a főszerepben.

Fényes pótmüsor.

Mind a három nap egy 
előadás este 9 órakor.

a p r ó h ir d e t é se k .
'Egy Jókarban tevői Jégszekrény

olcsón eladó. Megtekinthető a  vasúti
áruraktárban. ........................

Szőllő a fiskális dQlőben közvet
len a Budai-út mentén, nyaralónak is 
alkalmas, 2 szobával és mellékhely
ségekkel .'együtt iladó. — Bővebbet 
ugyanott ................. ‘

A tölgyhullódék, amely feltétlenül 
a legolcsóbb tüzelő, ismét kapható 
a Székesfehérvári Hitelszövetkezet 
Deák Ferenc utca 4 sz. alatti fű
résztelepen Házhoz .szállítva 100 
kg.-kint 2 K 50 f. a rövidebb, kö
tegelt hulladék 2 K 70 f. kötegen- 
ként pedig 50 f. Ugyanott igen szép 
tölgyfaducok is kaphatóki ‘

Délutáni órákra elfogadok bár
minő írásbeli, vagy gépirészati mun
kát. Tanulókat instruálok. Cim a 
kiadóhivatalban. .________

Két szép utcai szoba villanyvi
lágítással garzonlakásnak — esetleg 
különbejáratu konyhával magános 
egyénnek november l-re;kiadó. Cim 
a kiadóhivatalban.______ _______

Mindennemű kárpitosmunkát, újat 
és átdolgozozásokat háznál is, lég 
jutányosabban, felelősség mellett ké
szít Márton Károly Palotai u. 12.

— Dr. Proliászkn Ottokár me
gy ésptlspök ur legújabb fém- 
nyonmtn arcképe 38x54  cm. 
nagyságban kapható kizárólag 
Sclmetzer Nándor cs.és kir. mi
n in  szállító iivegkereskedőnél.

Megrendelhető szerkesztő
ségünk utján is.

Egy modern uj családi ház sza
badkézből eladó. Ugyanott 100 
négyszögöles házhely is eladó. Tu
dakozódni lehet a kiadóhivatalban.

Egyszobás lakás és istálló (kü- 
lön-külön is) augusztusra kiadó,
Széchenyi-utca, 26.______________

Kempis „Krisztus követése" dr. 
Platz Bonifác fordításában, továbbá 
a legszebb imakönyvek (örökimá
dók, mindennapi lelki kenyér, Jézu
som örömöm stb.) kaphatók Hor- 
véthné és Rónainé papirkereskedé 
sében, Kossuth-15. sz._______-

£gy csinosan bntorozott külön
bejáratu garzonszoba Kossuth-u. 2* 
sz. alatt kiadó.

U P I h l  N I  A D T A II a Dunántúl legnagyobb mű- 
n C l l l  I I I  A l l  I  U N  hangszerkészitó telepe. 
Székesfehérvár, Kossuth-u. 2. és Simor-u. 37. — Telefon: 367

Pécsi ésjVeszprémrországos 
kiállításon]

Éremmel kitüntetve!

ZONGORÁK!
Pianinök! Harmoniumok!

A leghíresebb bécsi gyárosoktól ;
Ehrbar, Företer, Stingl, Hofmann és 
Cserny, stb. — Állandóan nagyraktáron 

vannak bármilyen

H A N G S Z E R E K ,
részletre és bérbe is kaphatók 
legolcsóbb árak mellett. ■

‘ Zongorák 600 K-tól fííi. :
Pianinók . 450 <

■, Harmoniumok - 70 ’
Cimbalmok' - • 70 ’ ’
Cimbalmok pedállal 130 .  ”

7 7 T f í j | ----------  lO évI Jótállással I

H Javítások és hangolások a lég-
jutányosabban eszközöltetnek

- uivau ______ a Szé
kesfehérvári i Hitelszövetkezet Deák 

- Ferenc-uícz 4  sz. alatti fűrésztele
pen lehet kapni. ; ■. ■■ ■ - • 

Egy alig használt hálószobá- 
beréndézós sürgősén eladó. Bőveb
bét özv. Hauptvogel Frigyeshé,,Bü- 
dai-út 58. sz: , ' " -

|Mö és régiség 
dolgokat

árért veszek. 
SILBERMANN ELKÁN
mű- és régiségkereskedő 

BUDAPEST,
VII. Dohány-u. 20.

".lOH.vJülius 3o.

AFejérmegyeiNaplö az 
összes dohánytőzsdékben kan
ható. '

K r t e s l t e s .
Ellenkező híresztelésekkel szent

ben tudatjuk az érdekelt, közönség, 
gél, hogy a  :  ̂ -

Székesfehérvári
Hitelszövetkezet

■ (Távirda-u. 6.) 
ezentúl is változatlanul

5 8 - o t
őzet a  takarékbetétek után és a  be
tétkamatadót is ő-tériti meg. .

Az igazgatóság.

■ a a

szenet,
kokszot

U n  O l c s ó113 jó
óhajt háztartása részére.

kleh  márküs fiai fiókja
Telefon 216. Székesfehérvár, Slmor-utca 15-

cégnél szerezze  be. Nyílt fuvarokban v. plom báit 
zsákokban való szállítást már most elöjegyziink.

Hol vásároljunk és 
hol dolgoztassunk?

1 Rudbányai Imre r
1 kizárólagos posztőkereskedóse
B  Nádor-utca.

Varga István
angol és francia női-divattetme- 

Jókai-u. 20. sz.

1  Sövegjártó János 
1  vászonáruháza
9  Szent Imre-utca.

K o r a i  1 
cukorka áruház ...

Nagy Sándor-utca.

N o f  i t z e r
divatáruháza
Nádor-utca.

Töke Féréne
elsőrendű hentesüzlete. 1  

Nagy Sándor-utca. , g
F I U M E I
kávébehozatal 
Városház* tér.

Zahajszky György I  
divat- és kózimunkaáruháza 1

Nádor-utca. 1

v Ktfnlg József
kósmUves műköszöriis

Székesfehérvár,' Kossülh-utca 7, sz. 
Árpád-fürdővel szelőben, * f *

Simon Lajos I
elsőrangú borbély és .fodrásztenne 

. Kossuh-utca.íiis j-U -

Rédei. Gézá, ' . 
: clpész-speciálista

, KoSSUth-Utca ,15. ) '

Heín Márton hángszerész
. .üzlet t
Zongora,

urosz József és Fia
porcelán és üvegkeresbedése 
Nádor-u. — Üzlet áthelyezés 
miatt mélyen leszállított árak

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, SzékesfehérvárötT
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